КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 25.02.2015        № 3/13

г. Кирово-Чепецк

О внесении и утверждении изменений  в  Правила благоустройства

территории муниципального образования  «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской

области,  Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести и утвердить в Правила благоустройства территории

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области,

утвержденные решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 27.03.2013 № 3/15

(с изменениями, внесенными и утвержденными решением Кирово-Чепецкой

городской Думой от 23.04.2014 №5/32), следующие изменения:

1.1. В абзаце восьмом подпункта 2.3.1 пункта 2.3 раздела 2 после слов

«действующим законодательством» дополнить словами «и (или) не

соответствующей требованиям, установленным настоящими Правилами».

1.2. Пункт 3.5 раздела 3 изложить в следующей редакции:

 2

«3.5. Установку (строительство) и эксплуатацию ограждений следует

осуществлять согласно требованиям, установленным действующим

законодательством, приложением № 6 к настоящим Правилам.».

1.3. В пункте 3.6 раздела 3 слова «не реже одного раза в год» заменить

словами «по мере необходимости, но не реже одного раза в три года».

1.4. В абзаце первом подпункта 5.2.7 пункта 5.2 раздела 5 слова

«бордюром и зелеными насаждениями (кустарниками) по периметру» заменить

словами «по периметру в соответствии с Приложением № 6 к настоящим

Правилам».

1.5. В разделе 6:

а) пункт 6.1 изложить в следующей редакции:

«6.1. Владельцы животных обязаны соблюдать законодательство в сфере

обеспечения санитарно - эпидемиологического благополучия населения и

ветеринарные правила.»;

б) дополнить пунктами 6.4 – 6.9 следующего содержания:

«6.4. Выгул домашних животных допускается только в отведенных для

этого площадках (местах) для выгула собак.

6.5. Площадки (места) для выгула собак определяются муниципальным

правовым актом администрации города.

6.6. Перечень элементов благоустройства на территории площадок (мест)

для выгула собак должен в себя включать:

- информационная табличка «Площадка (место) для выгула собак»;

- урна;

- ограждение по периметру площадок (мест) для выгула собак, в

соответствии с требованиями, установленными в пункте 3.5 настоящих Правил.

6.7. Озеленение рекомендуется проектировать из периметральных плотных

посадок высокого кустарника в виде живой изгороди или вертикального

озеленения.

 3

6.8. На площадках (местах) для выгула собак может располагаться

оборудование для дрессировки собак.

6.9. Владельцы домашних животных не должны допускать загрязнения

домашними животными городских территорий. В случае загрязнения владелец

домашнего животного обязан немедленно убрать экскременты за животными.».

1.6. В Приложении №1:

а) в абзаце пятом раздела 5 после слов «действующим законодательством»

дополнить словами «и (или) не соответствующей требованиям, установленным

настоящими Правилами»;

б) пункт 6.4 раздела 6 дополнить подпунктом 6.4.4 следующего содержания:

«6.4.4. Выносные щитовые конструкции – временные объекты наружной

рекламы и информации, размещаемые на городских территориях в часы работы

организаций.

Выносные щитовые конструкции могут быть двухсторонними, площадь

одной стороны не должна превышать 0,8 кв.м. Выносные щитовые конструкции

размещаются на тротуарах в пределах 5 м от входа в организацию. Запрещается

установка выносных щитовых конструкции на газонах, тротуарах шириной менее

1,5 м, а также ориентированных на восприятие с проезжей части.».

1.7. В Приложение № 2:

а) в пункте 1.3 раздела 1 слова «, приложение №3 к настоящим Правилам»

исключить;

б) в пункте 2.2 раздела 2 слова «(приложение №4 к настоящим Правилам)»

исключить;

в) пункт 3.2 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3.2. Порядок оформления и выдачи ордера на производство земляных работ

устанавливается муниципальным правовым актом администрации города.»;

г) пункты 3.3 – 3.7 раздела 3 признать утратившими силу;

 4

д) в абзаце втором пункта 4.11 раздела 4 после слов «искусственное

освещение)» дополнить словами «в соответствии с требованиями,

установленными в пункте 3.5 настоящих Правил»;

е) в абзаце втором пункта 5.9 раздела 5 слова «заместитель главы

уполномоченного лица» заменить словами «уполномоченное лицо»;

ж) раздел 7 дополнить пунктами 7.6 – 7.7 следующего содержания:

«7.6. В случае возникновения объективных причин, не позволяющих

закончить работы в срок, указанный в ордере на производство земляных работ,

лицо, получившие ордер на производство земляных работ, вправе не менее чем за

десять дней до окончания срока выполнения работ обратится к уполномоченному

лицу с заявлением о продлении срока выполнения работ.

7.7. С заявлением о продлении срока выполнения работ по ордеру на

производство земляных работ представляются документы, подтверждающие

обоснование продления ордера на производство земляных работ, новый график

производства земляных работ и ранее выданный оригинал ордер на производство

земляных работ.».

1.8. Приложение №3, №4  признать утратившими силу.

1.9. Дополнить Приложением №6. Прилагается.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской

области                                  В.В. Крешетов

 5

Приложение № 6

к Правилам

благоустройства территории

муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области

Порядок установки (строительства) и эксплуатации ограждений на

территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок (далее - Порядок) разработаны в целях

совершенствования работы по созданию визуально благоприятного облика

муниципального образования.

1.2. Выполнение настоящего Порядка обязательно для всех юридических

лиц независимо от организационно-правовой формы, физических лиц, в том числе

индивидуальных предпринимателей.

1.3. Строительство или установка ограждений, в том числе газонных и

тротуарных, осуществляется в соответствии с разработанной проектной

документацией, согласованной с администрацией города.

1.4. Самовольная установка ограждений на территории муниципального

образования без получения соответствующего согласования запрещается.

2. Общие требования к ограждениям городских территорий

2.1. Ограждения территории (объекта) рекомендуется предусматривать

только исходя из необходимости, сформированной условиями эксплуатации или

охраны территорий, зданий и сооружений, и (или) в соответствии с требованиями

заданий на проектирование.

2.2. В целях проведения работ по благоустройству, а также эффективной

эксплуатации различных объектов, расположенных на территории

 6

муниципального образования, может предусматриваться применение различных

видов ограждений, которые различаются по:

-  назначению (декоративные, защитные, ограждающие, их сочетание);

-  высоте (низкие - 0,3-1,0 м, средние - 1,1-1,7 м, высокие - 1,8-2,0 м);

-   виду материала (металлические, сетчатые, железобетонные, деревянные,

пластиковые и др.);

-  степени проницаемости для взгляда (сплошные, не сплошные);

-  степени стационарности (стационарные, временные, передвижные).

2.3. Высота ограждений не должна превышать двух метров. При наличии

специальных требований к ограждениям, установленных действующим

законодательством, связанных с особенностями эксплуатации и (или)

безопасностью объекта, высота может быть увеличена до нормативной.

2.4. Целесообразно предусматривать ограждения из экономичных

конструкций индустриального изготовления, обладающие современными

эксплуатационными параметрами и отвечающие эстетическим требованиям,

предъявляемым к элементам средового дизайна.

2.5. Допускается предусматривать применение также местных

строительных материалов с учетом технической, экономической и эстетической

целесообразности.

2.6. На городских территориях, предназначенных для размещения жилой,

общественной (общественно-деловой, спортивной и др.) застройки, а также

рекреационной территории следует устанавливать не сплошные декоративные

металлические ограждения средней высоты, выполненные преимущественно по

индивидуальным проектным разработкам, из кованого металла, чугунного литья

или сварной стали.

2.7. На территориях памятников историко-культурного наследия и их

охранных зон, в случае установления таких зон в соответствии с

законодательством Российской Федерации, установку ограждений следует

 7

осуществлять в соответствии с регламентами, установленными для территорий

данных объектов.

2.8. По периметру территорий, предназначенных для временного хранения

автомобилей (парковок, автостоянок) следует применять сетчатые ограждения

промышленного изготовления, средние или высокие.

2.9. Спортивные площадки следует оборудовать сетчатым ограждением

промышленного изготовления средним или высоким по высоте. Для ограждения

спортивной площадки также целесообразно применять вертикальное озеленение.

2.10. Площадки (места) для выгула собак следует оборудовать сетчатым

ограждением промышленного изготовления, средним по высоте. Расстояние

между элементами и секциями ограждения, его нижним краем и землей не должно

позволять животному покинуть площадку или причинить себе травму.

2.11. Контейнерные площадки следует оборудовать минимум с трех сторон

глухим ограждением из листовых материалов, средним по высоте, допускается

также применение кустарника в виде живой изгороди соответствующей высоты.

2.12. Некапитальные нестационарные объекты (объекты мелкорозничной

торговли) рекомендуется оборудовать декоративным ограждением, низким по

высоте.

2.13. В городской застройке вдоль проезжей части и тротуаров улиц, а

также во дворах многоквартирных домов рекомендуется формировать кустарники

в виде живой изгороди высотой не более 1,5 м в соответствии требованиями

действующих норм, правил, технических регламентов, а также действующего

законодательства

2.14. В случае произрастания деревьев в зонах интенсивного пешеходного

движения или в зонах производства строительных и ремонтных работ, при

отсутствии иных видов защиты, рекомендуется предусматривать защитные

приствольные ограждения высотой 0,9 м.

 8

2.15. Применение деревянных ограждений допускается на территориях

индивидуальной жилой застройки и садоводческих товариществ.

2.16. На территориях, указанных в пункте 2.6 настоящего Порядка,

ограждения соседних участков индивидуальных жилых домов, выходящие на одну

сторону улицы и влияющие на формирование облика, должны быть выдержаны в

едином стилистическом решении и гармоничной цветовой гамме, схожи по типу,

высоте и форме.

3. Общие требования к ограждениям строительных площадок и мест

производства работ (земляных, дорожных и др.)

3.1. Данные требования разработаны с целью повышения качества и

внешнего вида ограждений строительных площадок и объектов, размещаемых на

период строительства, реконструкции, реставрации, ремонта, восстановительных

работ на территории муниципального образования.

3.2. Строительные площадки на период строительства, реконструкции,

реставрации и капитального ремонта объектов капитального строительства

должны огораживаться в соответствии с проектом организации строительства,

выполненным с учётом требований действующих норм, правил и технических

регламентов, а также действующего законодательства.

3.3. После завершения работ и выполнения работ по благоустройству,

ограждение строительной площадки и места производства работ (земляных,

дорожных и др.) должно быть демонтировано с проведением необходимых

мероприятий по восстановлению нарушенного благоустройства.

3.4. Конструкции ограждений (с учетом различных навесных элементов)

должны быть рассчитаны на ветровую нагрузку и отвечать действующим нормам,

правилам, технических регламентов, а также действующего законодательства.

3.5. Ограждения строительных площадок должны быть сплошными,

промышленного изготовления и (или) из листовых материалов (профнастил, др.),

 9

и (или) обрезного пиломатериала. Высота ограждений не должна превышать двух

метров.

3.6. Ограждения мест производства работ (земельных, дорожных и др.)

должны быть передвижные, по высоте средние, промышленного изготовления,

образующие замкнутый контур вокруг места производства работ.

3.7. Ограждение строительных площадок и мест производства работ

(земляных, дорожных и др.) исключительно сигнальными лентами не допускается.

3.8. При повторном использовании ограждений, они должны быть

отремонтированы и окрашены в цвет, предусмотренный заводом (предприятием) -

изготовителем, или в случае повторного применения ограждений, собираемых

непосредственно на строительной площадке и месте производства работ

(земляных, дорожных и др.), должны быть однородны по материалу и цвету по

всему периметру.

3.9. Ограждения должны содержать сигнальные элементы (знаки таблички и

др.) в соответствии требованиями действующих норм, правил, технических

регламентов, а также действующего законодательства.

3.10. Рекомендуется предусматривать использование новых технологий и

безопасных материалов для изготовления ограждений серийного производства и

массового применения на строительных площадках и местах производства работ

(земляных, дорожных и др.).

3.11. До начала осуществления работ по подготовке земельного участка для

строительства, реконструкции, реставрации и капитального ремонта объектов и

ограждению строительной площадки застройщик или технический заказчик

обязан установить на границе участка строительства информационный стенд

размером не менее 180 х 120 см, доступный для обозрения с прилегающей

территории.

3.12. Информационный стенд должен содержать следующую информацию:

- графическое изображение строящегося объекта;

 10

- срок начала и окончания строительства;

- сведения об организации, ведущей строительство с указанием

ответственного руководителя стройки и номера его служебного телефона;

- телефоны органов государственного строительного надзора Кировской

области.

4. Эксплуатация и содержание ограждений

4.1. Запрещается эксплуатация неокрашенного и (или) загрязненного, в том

числе вандальными надписями и (или) незаконными рекламными материалами,

ограждения.

4.2. Запрещается эксплуатация ветхого и (или) аварийного ограждения, а

также, отдельных элементов ограждения, если общая площадь разрушения

превышают 20% от общей площади элемента.

_________________________